Hic Codex Confessionis latinae, caius omnes partes ab una eademque manu scriptae sunt, continet 29 singula folia formae maximaæ, quorum primum in antica parte hanc habet inscriptionem:

*Confessio Caesari exhibita
in Comitijs Augustenibus*

P. CXVIII.

*Et loquebar de testimonij tuis
in conspectu regun., et
non confundebar*

M. D. XXX

Gangley.

Haec extrema tituli vox eodem atramento, fortasse etiam ab eadem manu scripta est. Pars postica huius primi folii alba est. In secundo folio ipsa Confessio a Praefatione ad Caesarem Carolum V. orditur. Numeri 21 articulorum fidei non in contextu, sed in margine, qui pollicis latitudinem habet, sunt adscripti. Hic Codex habet plures lituras ab eadem manu, quae Codicem ipsum scripsit, emendatas.

Hoc vere Spalatini *autographum* latinae Confessionis esse, non solum ex specimine imaginis litterarum eius, sed etiam ex eo cognovi, quod inter varias eius lectiones etiam illae duae, quas Moerlinus tanquam lectiones *autographi* Spalatini adnotavit (vide supra p. 225 sq.), reperiuntur, nempe in Art. XX. *docent* (pro: *dicunt*), et in articulo de coniugio Sacerdotum in verbis: „quam vt in ignem deliciis suis cadant“ et omissum.

Hunc Codicem, qui in Actorum fasciculo sic inscripto: Augsp. Handlung Anno p. 30. XLIV. Nr. 1. B. continetur, in mea Editione signabo sigla: *Dresd.*

Ceterae siglae iam supra memoratae, quibus in hac Editione utar, bae sunt: *Cass. 1.* (Codex Casselanus 1.), *Cass. 2.* (Cod. Casselanus 2.), *Dess.* (Cod. Dessavianus), *Ed. ant.* (Editio antiquior s. ante-Melanthoniana a. 1530.), *Fabr.* (Editio Fabricii), *Nor.* (Codex Norimbergensis iuxta Editionem Panzeri), *Onold.* (Cod. Onoldinus), *Rat.* (Cod. Ratisbonensis), *Wim.* (Cod. Wimariensis), *Wirc.* (Cod. Wirceburgicus).

CONFESSIO FIDEI

exhibita inuictiss. Imp. Carolo V.

Caesari Aug. in Comicijs

Augustae.

Anno

M. D. XXX.¹⁾)2) PRAEFATIO AD CAESAREM CAROLVM V.²⁾

INVICTISSIME Imperator, Caesar Auguste, Domine⁴⁾ clementissime. Cum V. C. M. indixerit conuentum Imperij Augustae, vt deliberetur⁵⁾ de auxiliis contra Turcam atrocissimum haereditarium, atque veterem Christiani⁶⁾ nominis ac religionis⁷⁾ hostem, quomodo illius

scilicet⁸⁾ furori et conatibus, durabili et⁹⁾ perpetuo belli apparatu resisti possit.¹⁰⁾ Deinde et de dissensionibus¹¹⁾ in causa nostrae sanctae religionis et¹²⁾ Christianae fidei, et vt in hac causa religionis, partium opiniones, ac¹³⁾ sententiae inter se, in caritate, lenitate,¹⁴⁾ et¹⁵⁾ mansuetudine mutua audiantur coram, intelligentur¹⁶⁾ et

1) Inscriptiones variorum Codicium ac Editionum in praecedentibus Prolegomenis sunt recensitae.

2) Cod. *Dess.* hac tota Praefatione caret.

3) Praefatio ad Caesarem Carolvm V.] *Cass. 1.*: Praefacio ad Caesarem Carolum quintum. *Wirc.*: Praefatio. in *Nor.* et *Rat.* tota haec Inscriptio deest. *Inscriptiones* Editionis Fabricii eam ob causam omittuntur, quod ab ipso factae sunt.

4) Domine] in *Onold.* deest.

5) deliberetur] *Rat.*: deliberaretur

6) Christiani] in *Cass. 1.* primum erat scriptum: Christi, quod deinde mutatum est in: Christiani

7) ac religionis] *Rat.*: et religionis; in *Ed. ant.* de sunt; etiam in *Cass. 1.* in contextu omissa, et deinde in margine nigriori atramento adscripta sunt: et religionis

8) scilicet] *Rat.* et *Wirc.* omittunt.

9) et] *Rat.*, *Wirc.* et *Wim.*: ac

10) possit.] *Rat.* et *Wirc.*: posset.

11) dissensionibus] *Ed. ant.* male: dispositionibus

12) et] *Fabr.*: ac

13) ac] *Onold.*, *Rat.* et *Wirc.*: et

14) lenitate] *Cass. 1.* primum: levitate, quod in lenitate correctum est.

15) et] *Dresd.*, *Onold.*, *Wim.* et *Fabr.*: ac, in *Cass. 1.* ac, quod primum erat scriptum, mutatum est in: et

16) audiantur coram, intelligentur] *Nor.* et *Ed. ant.*: audiuntur, coram intelligentur; *Onold.*: audiantur coram intelligentur (sine ulla interpunctione)

ponderentur, vt illis quae vtrinque,¹⁷⁾ in scripturis secus¹⁸⁾ tractata aut intellecta¹⁹⁾ sunt, ²⁰⁾ sepositis et²¹⁾ correctis, res²²⁾ illae²³⁾ ad vnam simplicem veritatem et Christianam concordiam componantur²⁴⁾ et reducantur, vt²⁵⁾ de caetero a nobis vna, sincera et vera religio colatur, et seruetur, vt²⁶⁾ quemadmodum sub uno Christo sumus et militamus. Ita²⁷⁾ in vna etiam²⁸⁾ Ecclesia Christiana, in²⁹⁾ vnitate et concordia³⁰⁾ vivere possimus.

Cumque nos infra scripti Elector et Principes, cum³¹⁾ alijs qui nobis coniuncti³²⁾ sunt, ³³⁾ perinde³⁴⁾ vt alij Electores et³⁵⁾ Principes et³⁶⁾ Status ad praefata Comitia euocati³⁷⁾ simus, vt Caesareo mandato obedienter obsequeremur, mature venimus Augustam. Et quod citra iactantiam dictum volumus inter primos affuius.

Cum igitur³⁸⁾ V. C. M. Electoribus, Principibus et alijs Statibus Imperij, etiam³⁹⁾ hic⁴⁰⁾ Au-

17) quae vtrinque] Dresd., Onold., Wim.: quae parum forsitan probe utrinque, eadem etiam in Nor. primum erant scripta, deinde vero verba: parum forsitan probe littera sublata sunt, in Cass. 1. verba: parum forsitan probe in margine adscripta sunt.

18) in scripturis secus] in Cass. 1. primum quidem secus scriptum erat, deinde vero deletum est; Wirc., Fabr.: secus in scripturis; Rat.: sacris in scripturis; Onold., Wim.: in scripturis

19) ant intellecta] Rat., Wirc., Fabr. omittunt.

20) sunt] Cass. 1., Onold., Wim.: sint

21) sepositis et] in Rat., Wirc., Fabr. desunt.

22) correctis, res] Ed. ant.: correctis. Res

23) illae] Onold.: ille (sic certe apographum habet)

24) concordiam componantur] Rat.: componantur concordiam

25) reducantur, vt] Ed. ant.: reducantur. Vt

26) vt] Cass. 1., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: vtque; Ed. ant. pro seruetur, vt habet: seruetur. Vt

27) militamus. Ita] Dresd., Fabr.: militamus, ita

28) in vna etiam] Fabr.: etiam in vna

29) in] Dresd., Onold., Ed. ant. omittunt.

30) Eccl. Chr., in vnitate et concordia] Cass. 1., Nor., Onold., Wim., Ed. ant.: Eccl. Chr., vnitate et concordia; Wirc.: Eccl. Chr., vnitate, concordia; Rat.: Eccl. Chr. vnitate, concordia Eandem interpunkcionem habet Fabr.: Eccl., Christiana in vnitate, et concordia

31) Principes, cum] Cass. 1. primum: princeps, cum tum emendatum in: principes, cum; Ed. ant.: Princeps, et cum

32) coniuncti] Cass. 1. primum: adiuncti mutatum in: coniuncti

33) Elector et Principes, cum alijs qui nobis coniuncti sunt,] in Rat., Wirc. et Fabr. desunt.

34) perinde] Rat., Wirc.: proinde *

35) et] Cass. 1., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr. omittunt.

36) et] Rat., Wirc.: ac

37) euocati] Ed. ant.: reuocati

38) igitur] Rat., Wirc., Fabr.: autem

39) etiam] Fabr. omittit.

40) hic] Ed. ant.: his

gustae sub ipsa initia horum⁴¹⁾ Comitiorum inter caetera proponi fecerit, quod⁴²⁾ singuli Status Imperij vigore Caesarei Edicti, suam opinionem et sententiam in germanica et latina lingua proponere debeant atque offerre. Et⁴³⁾ habita deliberatione proxima feria quarta, rursum responsum⁴⁴⁾ est V. C. M. nos proxima feria sexta⁴⁵⁾ Articulos nostrae confessionis pro nostra parte oblatus esse. Ideo vt V. M. voluntati obsequamur,⁴⁶⁾ offerimus in hac religionis causa⁴⁷⁾ nostrorum Concionatorum, et nostram confessionem, cuiusmodi doctrinam ex scripturis sanctis, et puro verbo dei, hactenus illi in nostris terris, ducatis, ditionibus, et verbis⁴⁸⁾ tradiderint, ac in Ecclesijs tractauerint.⁴⁹⁾

Quod si et caeteri,⁵⁰⁾ Electores, Principes, ac⁵¹⁾ Status Imperij, similibus⁵²⁾ scriptis Latinis⁵³⁾ scilicet⁵⁴⁾ et Germanicis, iuxta predictam Caesaream⁵⁵⁾ propositionem, suas opiniones in hac⁵⁶⁾ causa Religionis produixerint, hic⁵⁷⁾ nos coram V. C. M. tanquam domino nostro clementissimo paratos offerimus,⁵⁸⁾ nos⁵⁹⁾ cum praefatis principibus et ami-

41) horum] haec vox in Dresd. prius omissa deinde in ipso contextu addita est.

42) fecerit, quod] Ed. ant.: fecerit. Quod

43) offerre. Et] Dresd., Fabr.: offerre, et; Onold.: offerre et (sine ulla interpunctione) In Rat. et Wirc. deest: Et

44) responsum] Wirc.: constitutum

45) feria sexta] Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: sexta; feria in Cass. 1. sexta littera sublata et in margine signum quoddam adscriptum est.

46) obsequamur] Cass. 1., Dresd., Nor., Onold., Wim., Ed. ant.: obsequeremur; Rat., Wirc., Fabr.: obtulerimus

47) religionis causa] Rat., Wirc.: causa religionis

48) in nostris terris, ducatis, ditionibus, et verbis] Wirc.: et nos; Rat., Fabr.: apud nos

49) ac in Ecclesijs tractauerint.] Cass. 1., Dresd., Nor., Onold., Wim.: ac in Ecclesijs docuerint, in Rat., Wirc., Fabr. desunt.

50) Quod si et caeteri] quaedam huius Ed. principis Mel. exempla habent: Qnod si caeteri (vide supra p. 257 sq.) Cass. 1., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: Si nunc caeteri item Dresd. post docuerint, habet: si nunc caeteri Ed. ant.: Si caeteri

51) ac] Cass. 1., Fabr.: et

52) similibus] Rat., Wirc., Fabr.: similiter

53) Latinis] Rat., Wirc.: et latinis

54) scilicet] Rat., Wirc., Fabr. omittunt.

55) Caesaream] Rat., Fabr.: Caesareae Maiestatis; Wirc.: Caesareae Maiestatis Vestrae

56) hac] in Rat., Wirc., Fabr. deest.

57) producerint, hic] Ed. ant.: produixerint. Hic

58) hic nos coram — offerimus,] Rat., Wirc.: offerimus nos paratos cum debita obedientia erga V. C. M. tanquam dominum nostrum clementissimum, Fabr.: offerimus nos paratos cum debita obedientia erga Caesaream vestram Maiestatem, tanquam Dominum nostrum Clementissimum,

59) nos] Rat., Wirc., Fabr. omittunt. Ed. ant. pro offeri-

cis nostris,⁶⁰⁾ de tollerabilibus modis ac vijs amice conferre,⁶¹⁾ vt⁶²⁾ quantum⁶³⁾ honeste fieri⁶⁴⁾ potest,⁶⁵⁾ conueniamus⁶⁶⁾ et re inter nos⁶⁷⁾ partes, citra odiosam contentionem pacifice agitata,⁶⁸⁾ Deo dante, dissensio dirimatur, et ad vnam veram concordem⁶⁹⁾ religionem reducatur,⁷⁰⁾ Sicut omnes sub vno Christo sumus, et militamus,⁷¹⁾ et⁷²⁾ vnum Christum confiteri debemus, iuxta tenorem edicti V. C. M. et omnia ad veritatem dei perducantur, id⁷³⁾ quod ardentissimis votis⁷⁴⁾ a deo petimus.⁷⁵⁾

Si autem quod ad caeteros Electores, Principes et Status, vt partem alteram attinet, haec tractatio causae Religionis, eo modo quo V. C. M. agendam et tractandam sapienter duxit, scilicet cum tali mutua praesentatione⁷⁶⁾ scriptorum ac sedata⁷⁷⁾ collatione inter nos⁷⁸⁾ non processerit, nec

aliquo fructu⁷⁹⁾ facta⁸⁰⁾ fuerit, nos⁸¹⁾ quidcm te statum clare⁸²⁾ relinquimus,⁸³⁾ hic nihil nos quod ad Christianam concordiam (quae cum Deo et bona conscientia fieri possit) conciliandam conducere queat, vlo modo detrectare.⁸⁴⁾ Quemadmodum et V. C. M. deinde et caeteri Electores, et Status Imperij, et omnes, quicunque sincero⁸⁵⁾ religionis amore ac studio tenentur, quicunque hanc causam aequo animo audituri sunt, ex hac nostra⁸⁶⁾ et nostrorum confessione hoc clementer cognoscere⁸⁷⁾ et intelligere dignabuntur,⁸⁸⁾

Cum etiam V. C. M. Electoribus, Principibus et reliquis⁸⁹⁾ Statibus Imperij non vna vice, sed saepe clementer⁹⁰⁾ significauerit, et in Comitijs⁹¹⁾ Spirensibus quae⁹²⁾ anno domini etc. XXVI.⁹³⁾ habita sunt, ex data et praescripta forma vestrae Caesareae instructionis et comissionis⁹⁴⁾ recitari, et publice paelegi⁹⁵⁾ fecerit. Vestram M.⁹⁶⁾ in

- mus, nos⁹⁷⁾ habet: offerimus. Nos; Onold. offerimus Nos (sine interpunctione)
- 60) et amicis nostris,] Rat., Wirc.: amicis nostris et statibus Fabr.: amicis, et Statibus
- 61) de tollerabilibus — conferre,] Rat., Wirc., Fabr.: amice conferre de idoneis et tolerabilibus vijs,
- 62) vt] Nor., Wim., Ed. ant.: et; Cass. 1. primum et, deinde mutatum in: vt
- 63) Post quantum Rat. iterum habet: amicis nostris et statibus; at haec verba tanquam delenda linea subnotata sunt.
- 64) honeste fieri] Rat., Wirc.: fieri honeste; Fabr.: fieri (omissa voce: honeste)
- 65) potest] Dresd., Wim.: posset
- 66) conneniamus et] Ed. ant.: connenire. Et
- 67) los] in Rat. deest.
- 68) citra odiosam cont. pacif. agitata,] Rau., Wirc.: de hoc modo vtrique propositis scriptis agitata, pacifice citra odiosam contentionem, Fabr.: hoc modo vtrique propositis scriptis, agitata, pacifice citra odiosam contentionem, In Dresd. duae voces pacifice agitata ordine quidem inverso scriptae, sed litteris a, b superpositis in eundem ordinem, quo in Ed. principe leguntur, redactae sunt sic: agitata pacifice
- 69) concordem] Rat. male: concordam
- 70) reducatur] Wirc.: reducatis [?] Scriba Codicis Onold. primum dedu (voluit igitur scribere: deducatur), tum his syllabis obliteratis scriptis: reducatur
- 71) sumus, et militamus,] Rat., Wirc., Fabr.: esse, militare,
- 72) militamus, et] Onold.: militamus. Et
- 73) id] Dresd.: Id
- 74) votis] in Nor. deest.
- 75) Post petimus habent Rat. et Wirc. additamentum: vt hanc rem adiuvet et pacem donet. Idem legitur in germanica Confessione: Als wir denn auch — Gott bitten wollen, sein gottlich gnab dazu zuuerleihen. Amen.
- 76) praesentatione] Ed. ant. male: praesentatione
- 77) sedata] Onold.: se data (sic sesuntim certe in apographo legitur)
- 78) nos] Ed. ant.: nos
- 79) haec tractatio causae Religionis — non processerit, nec aliquo fructu] Rat., Wirc., Fabr.: non processerit haec tractatio causae, iuxta tenorem edicti C. M. V. (Fabr. pro C. M. V. habet: vestrae Caesareae Maiestatis), et sine fructu
- 80) facta] Cass. 1. primum: sita quod deinde mutatum est in: facta
- 81) fuerit, nos] Ed. ant.: fuerit. Nos
- 82) clare] in Rat. et Wirc. deest; Ed. ant.: dare
- 83) relinquimus,] Nor.: relinquamus, Ed. ant.: relinquimus. (sequente: Hic)
- 84) hic nihil nos, quod — vlo modo detrectare,] Rat., Wirc., Fabr.: nihil nos detrectare, quod vlo modo ad Christianam concordiam (quae cum Deo, et bona conscientia fieri potest) conciliandam conducere potest, Onold. pro detrectare habet: decrētare, (sic certe in apographo)
- 85) sincero] Rat., Wirc., Fabr.: sincerae
- 86) sunt, ex hac nostra] Ed. ant.: sunt. Et hac nostra
- 87) cognoscere] Dresd., Onold., Wim., Ed. ant., Rat., Wirc., Fabr.: agnoscere
- 88) dignabuntur,] Onold.: dignabuntur.
- 89) reliquis] Rat., Wirc., Fabr. omittunt.
- 90) cognoscere et intelligere dignabuntur. Cum etiam V. C. M. — saepe clementer] haec in Nor. a scriba errore, in quem praecedente voce clementer inductus esse videtur, praetermissa sunt.
- 91) et in Comitijs] Rat., Wirc.: et ita in Comitijs; Dresd., Onold., Wim., Nor.: et in Comitijs [Dresd., Onold.: Comitijs] etiam; in Cass. 1. hoc etiam primum defuit, sed in margine adscriptum est.
- 92) quae] Ed. ant. omittit.
- 93) etc. XXVI.] Rat., Wirc.: M. D. XXVI. Fabr.: 1526.
- 94) et comissionis] in Rat., Wirc., Fabr. desunt.
- 95) paelegi] Wirc.: perlegi (? Scriba, qui huius Codicis apographum Foerstermann missum scripti, compendium vocis prae male voce per interpretatus esse videtur.)
- 96) fecerit. Vestram M.] Onold.: fecerit vestram Majestatem (omissa interpunctione) Cass. 1.: fecerit. V. C. M.; Rat., Wirc.: fecerit, quod C. M. V.; Fabr.: fecerit, quod V. C. M.